§ 23.—Si se hubiera dejado alguna cosa para hacer una obra para la ciudad, le respondieron por rescripto el Divino Marco y Lucio Vero á Prócula, que cada heredero está obligado por la totalidad; pero le concedieron al coheredero tiempo dentro del que envíe á hacer la obra, después del cual quisieron que la hiciera solamente Prócula, la cual había de imputarla al coheredero el gasto con arreglo á su parte.

§ 24.—En su consecuencia, lo mismo respondió por rescripto el Divino Marco respecto á una estatua, y á una servidumbre, y á las demás cosas, que no admiten división,

§ 25.—Si aquel á quien se le mandó hacer una obra estuviera dispuesto á darle el dinero á la República, para que ella misma la haga, habiendo querido el testador que por él mismo se hiciera, no será oido; y así lo respondió por rescripto el Divino Marco.

(1) Hal. Vulg.; potuerunt, el código Fl.

(2) Esto es, vectigal, según el fr. I. § 1. D. de publicanis etc. XXXIX. 4.; publicano, Hal.

(3) voluit, al márgen interior del código Fl.

12. VALENS (1) libro I. Fideicommissorum.—*Stichus liber esto, et ut eum heres artificium doceat, unde se tueri possit, peto; Pegasus inutile fideicommissum esse ait, quia genus artificii adiectum non esset; sed Praetor, aut arbitrus ex voluntate defuncti, et aetate, et conditione, et natura ingenioque eius, cui relictum erit, statuet, quod potissimum artificium heres docere eum sumtibus suis debeat.*

13. MAECIANUS libro II. Fideicommissorum.—*Si sic locutus erit testator: «heres meus illi fundum dato, Seio hoc amplius decem», non erit dubitandum, quin Seius et fundi partem, et decem ex testamento percipere debeat.*

14. GAIUS libro I. Fideicommissorum.—*Non dubium est, quin, si uxori legatum sit: «si non nupserit», idque alii restituere rogata sit, cogenda sit (2), si nupserit, restituere.*

§ 1.—Heres quoque, cui iurisiurandi conditio remittitur, legatum et fideicommissum debet.

§ 2.—Sed si cui legatum relictum est, ut alienam rem redimat, vel praestet, si redimere non possit, quod dominus non vendat, vel immodico pretio vendat, iustum aestimationem inferat.

15. MAECIANUS libro II. Fideicommissorum (3).—*Hae res testatoris legatae, quae in profundo esse dicuntur, quandoque apparuerint, praestantur.*

16. POMPONIUS (4) libro I. Fideicommissorum.—*Saepe legatum plenius restituitur fideicommissario, quam esset relictum, veluti si alluvione ager auctus esset, vel etiam insulae natae.*

17. MAECIANUS (5) libro II. Fideicommissorum.—*Etiam ea, quae futura sunt, legari possunt, ut insula vel in mari (6), vel in fluminibus enata.*